
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 68 delib.

Data 26-07-2021

OGGETTO: Protocollo di intesa tra Comune di Borbona e Croce Rossa
Italiana- Unità Territoriale di Amatrice.

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisei del mese di luglio alle ore 12:00, nella sede Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco A

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


OGGETTO:   Protocollo di intesa tra Comune di Borbona e Croce Rossa Italiana- Unità
Territoriale di Amatrice.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota (Prot. n. 0003613 09/06/2021), trasmessa via e-mail, con la quale la Croce
Rossa Italiana – Unita� Territoriale di Amatrice, con sede provvisoria in Amatrice, Piazza
Brigata Julia snc, proponeva la stipula di un Protocollo di intesa tra Comune di Borbona e la
stessa associazione ;

PREMESSO  CHE:
L’Associazione Italiana di Croce Rossa si distingue per il grande senso di volontarietà e di umanità che
contraddistingue i suoi interventi e le sue azioni in tutto il territorio Nazionale.
Alla base c’è una rete capillare di unità territoriali al fine di avere un maggiore impatto, operando in
maniera trasparente nei confronti dei beneficiari e fornendo servizi affidabili, concepiti all’interno di un
piano strategico basato sull’analisi dei bisogni e delle vulnerabilità della comunità alla quale rivolgono il
loro operato e tenendo in considerazione le capacità e le risorse che possono essere ottenute.
Il sisma avvenuto nel 2016 e l’attuale pandemia hanno reso ancora più evidente la mancanza di Servizi e
di risorse umane che tutto il territorio dell’Alto Velino soffre.
La necessità di realizzare una rete capillare che sia di supporto alla popolazione tutta ma anche alle
Amministrazioni locali sempre più private di risorse finanziarie, umane è perentorio.
Tale rete, composta da enti del Terzo Settore e Enti Pubblici permetterà una lettura più adeguata delle
necessità del territorio e permetterà la messa in rete di Servizi più aderenti alle peculiarità della
Comunità tutta.
Portare avanti le attività di assistenza e prevenzione in un’ottica scevra da condizionamenti esterni e con
una maggiore libertà di azione garantirà un passo in avanti per la ricostruzione della comunità e della
speranza.
L’unità territoriale di Amatrice ha da sempre svolto un ruolo importante e cardine per questi territori,
tramite progetti e attività di primo soccorso, di prevenzione, trasporti in favore delle frazioni dei diversi
Comuni.
Realizzare tale rete per cooperare e mettere in campo le altrui risorse permetterà inoltre la costruzione di
una rete solida, più aderente alle reali necessità del territorio e permetterà di dare risposte più immediate
alle problematiche quotidiane che si andranno ad incontrare.
Dopo il sisma si è andata a formare una realtà disgregata, un territorio che troppo ancora soffre per la
mancanza di risposte puntuali e celeri. La sofferenza psicologica e i vari stati di depressione dovuti ad un
fatto così traumatico e di lenta ripresa deve necessariamente essere affrontato e occorre realizzare una
rete forte, che sia in grado di ricostruire il tessuto sociale.
Una rete capillare, che vedrà cooperare pubblico e privato nella ricerca di risposte ai reali bisogni della
comunità.
Le amministrazioni locali necessitano di un supporto nel rispondere ai bisogni della propria comunità e
dare vita ad una sussidiarietà orizzontale forte e reale incrementerà le opportunità di ripresa e di
ricrescita.
Le attività svolte dalla Croce Rossa Italiana Unità di Amatrice in favore dei Comuni dell’Alto velino si
raggruppano nelle seguenti specialità:



Primo Soccorso-

Trasporti ordinari e straordinari-

Attività di prevenzione e sensibilizzazione-

Reperimento beni di prima necessità per le persone indigenti-

Corsi rivolti alla popolazione sulle tecniche di primo soccorso e disostruzione-

Partecipazione a progetti in partenariato con altri enti del Terzo Settore o con gli Enti Pubblici-

Assistenza Sanitaria con mezzi di trasporto idonei a sopperire qualsiasi tipo di emergenza-

durante   le manifestazioni di qualsivoglia genere
Coordinamento COC-

Supporto ai Comuni per rispondere alle varie emergenze sanitarie e di Protezione Civile-

Pronto Spesa e Pronto Farmaco in favore delle persone segnalate dai Servizi Sociali Comunali-

CONSIDERATO CHE il protocollo d’intesa ha come oggetto lo sviluppo di un programma organico di
collaborazione tra il Comune e l’Unità Territoriale di Amatrice al fine di garantire su tutto il territorio
l’uniformità delle attività e dei servizi in favore delle persone che qui risiedono e per fornire una conoscenza
puntuale all’amministrazione di ciò che tale Ente può fare in favore della popolazione.

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE il protocollo d’intesa si concentrerà sulla realizzazione di programmi
congiunti, finalizzati all’organizzazione di attività che rispondano in modo puntuale alle esigenze del
territorio e che vadano a sopperire alle mancanza strutturali della Pubblica Amministrazione al fine di
rafforzare il bacino di servizi offerti alla popolazione, Essendo inoltre necessaria una gestione coordinata tra
le Parti al fine di massimizzare l’efficacia degli interventi offerti.

RAVVISATA, dunque, la necessità di concordare modalità di reciproca collaborazione tra Comune
di Borbona e la Croce Rossa Italiana – Unita� Territoriale di Amatrice, con sede provvisoria in
Amatrice, Piazza Brigata Julia snc, tramite la stipula di un protocollo d’intesa che si allega alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATIO CHE il presente Protocollo D’Intesa non prevede impegni finanziari da parte dei
sottoscrittori.

VISTO lo Statuto Comunale e le finalità perseguite dall'Ente;

VISTO il D.Lgs.vo 26712000 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri ex art 49 D.lgs.26712000 resi dai Responsabili di Settore;

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

Le premesse che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
Di approvare il Protocollo di Intesa tra Comune di Borbona e la Croce Rossa Italiana –2.
Unita� Territoriale di Amatrice, con sede provvisoria in Amatrice, Piazza Brigata Julia snc,,
allegato alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale;
Di dare mandato al Il Sindaco Maria Antonietta Di Gaspare di procedere alla sottoscrizione3.
di tale Protocollo di intesa;



Di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile.4.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 27-07-2021 R.A. n° 592 e vi

rimarrà fino al 11-08-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 27-07-2021 al 11-08-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 26-07-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


